4. Promam & saxò. Crimine in patrem, obnoxius erat morti; ac dignus primogeni- turæ exoi. Secunda poena illicò Rubeno in- iuncta; igitur ex prarrogativis natu maioris, & Levi adscriptum fuit Sacerdotium, atque in Iudam transcriptum est Regnum. Vide Pe- ter. & Alap. in Genes. 49. v. 3. Prima poena ob- merita patris prætermissa, ut plus urgeretur indulgè poenâ: quandoquidem cogebatur adorare fratres dignitate excelsos, quos subditos habiturus. Illi florebat donis fra- tris abdicati; cui vita acerbius amarissima morte: quoniam tristis hilares vidobat fra- tres sua utique infelicitate prorsus felices, Agre tulerunt, quanvis per somnium fra- tres adorare Regem Iosophum, & natu- in- nimum. Qualis igitur calamitas Rubeni (li- cèt agnosceret non infligam forte, sed iure) inter ambitionis & vanitatis stimulos, ad- rare adoraturus? Natu maior erat: ergò moritur, & gaudens vitâ Eò acerbius est tormentum, & gravius supplicium: Prin- cipem reverè adorare pastores; quò pastores,

Tom. I. T. aut.

per somnium estò, renebant natu minore ad- rare Principem.

5. Clarus. Vivat (dicitur) & non mori- tur. Nequaquam audacia indulgetur sine poena: in dō Ruben larva favoris cruciatur eculeo- mentis. Felix esse potuit, nisi peccasset. Ut ergò poena tabefcat; qui primogeni- tus sine munere vivat: quanvis dignus mor- te, vivat Ruben, non moriatur: non mo- riatur, ut moriatur sæpè; ut expiret respira- tione quoridie: quippe pro halitu vitæ vi- talem habeat mortem; quotiescunque cogitaverit esse potuisse felicem. Bonis & ma- lis sagittatur & agitatur animus, dum exau- ctoratus circumspicit Rubenus: tunus præ- paratur in vita, primogenituræ florecente memoria: etenim haud catu immittam de- plorabit poenam, sed amissam semel, & us- quequaqù fortunam. Non mirum, quòd non moriatur, si moritur: singulare tamen, quòd vivat, quem amilla dignitatis mæor incessanter gravat: igitur à principio condi- tionis fragiles homines, vitam non censent vitam, sed dignitates.

6. De throno in haram, gaudentem belluina forma. Nabuchonofor Regem ex- pulit astu superbia. Risit, quem adoravit Regum Principem inter auicias illecebras; videns leonem sicut bovem, comedentem paleas. Quia sans fastu non erat, sus effici- tur: haud fas, quod qui non homo, cum ho- minibus converfaretur. In homine non est homo, nisi cum illi insit perfecta ratio. In- estimabile bonum est (profer Cordub. Epist. 76.) sum fieri. Suis igitur (precibus Dani- elis) est effectus, ubi sensus relictus. Di- ligenter intende. In ipso tempore (ait) sen- sus meus reversus est ad me, & ad honorem regni mei, decorumque perveni. Dum honor regni, decorque maicellatis relictus, sen- sus revertitur? Herce. Deperunt ambitio- si fortunam, & anòritas muneris titillat superbam animam; quin experts sit serpen- tis vellicatis pruriginis, nisi scalpatu peccati- nibus fulgoribus dignitatis: unde rectè di- citur, in honore sensum fuisse relictum; igitur propter honorem contigit fastosus amitte- re sensum. Vide Dialecto Hispana, igitur pro Deperire aliquid, vel sientes appetere, dicimus: Sale comen los pies: pierda el sentido.

7. Ceterò. Per sensum vita signatur, si- quidem vita animalis per sensum dignosci- tur; uti vidimus hic Didasc. 6. num. 12. & sen- sum habebat, quanvis ad brutotum simili- tudinem vixerat. Quare Rex in solium resti- tutus, asserit restitutam vitam, quasi ha- buisset extra solium ablatam: florens erat

Ubi sup.

Plus fasti- cat amissa fortuna, quam illa in poena.

Inestima- bile bonum est, suam fieri. Senec. Dan. 4. 33.

Ambitio- nis pruri- ginem ur- tica digni- tatis scal- pit.

in palatio suo, cum audiret in se clamantem vocem de caelo. Servire cogitur, quem mundus venerabat; & subigere cervicem legibus durissimae fortis, qui thronum sustulerat super universos Reges. Cogitur regi qui regere; obedire, qui a mamilla asluverat principari. Regi vita, imperium; moderari, pectoris spiraculum; & sensum revera Principi restituerunt, cum Magistratus ad thronum (de quo pulsus) elevarunt; siquidem haud habent homines aliam auram vitalem, praeter saltum dignitatis & honorem. Aqua lance trutinatur honor & vita. Vita est popularis aura; qua respirant superbiorum corda; & pro eodem vita; & dignitas usurpantur; quippequam stupidi sine dignitate moriuntur.

Munus regimini est spiraculum bonum.

Non est vita vitae, sed quae caeret spiraculo bono.

Subsidium est miseriae fortis ignorantia fortis miseriae.

Dirum homini cruciamen evigilare esse potius feliciem.

Eccles. 1. 28.

Qui ab omnibus cultus, ad instar onagri vicibat, & vivebat a cultoribus despectus. Ablatus fuit folij aslentatione, dignitatis blandimine, atque throni maiestate: quid mirum, dixisse restauracionem vitae, restitutionem in honorem regni & throni? Vita prorsum restituitur, si in pristinam dignitatem elevatur: igitur non est vita, vita Principis sine decore, nec habitus regalis cum dedecore.

8 Subinde. Aliqui uti Epiphanius in Vita Danieli, Dorotheus in Synop. Petr. Comelli hic cap. 4. afferunt toto septennio habuisse rationis usum, duntaxatque rationalis amissis habitum: igitur ille dixit: *Figura mea reversa est ad me.* Ergo novum mens mutata. Iacet, & seipsum contuens, agnoscendo non agnoscit: levamen esset cladis, si nescisset: igitur magna pars admittit fortis, dum miser miser est, & felix nescientia infelicitatis. Mutuo sibi intellectio, & vexatio serviunt: vexatio dat intellectum, intellectus vexationem; ut homo nesciens, laborum iudicet felicitatem: Nabuchusque (dum deserit) a fortuna, regali apparatu, ac maiestate) ut plus exagretur arrogantia, nullatenus deseritur a ratione. Petita iacet superbia, & validiore sagitta. In miserum felicitis articulo, in declivae prosperitatis statu, lucet & fulget lux mentis: ut illum vexet cognitio amissae felicitatis. Ni sua impulsisset & expulisset superbia, agnoscit habitum fuisse regnum, & gloriam; agnoscit causam, ut habeat insolentia graviorem poenam, ac animi elatio adaequatam vindictam: siquidem inflato pectori, & arroganti cordi nullum prorsus acrius cruciamen; quam cogitare non esse, & esse potuisse tota vita feliciem. *Qui addit scientiam, addit et laborem.* Succinit etiam Mariana hic in Carm.